
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto Direttore n. 2022/11 

del 14/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adozione specifiche tecniche  per la definizione del servizio per il trasporto 

degli studenti delle scuole dell’obbligo di Cremona (primaria e secondaria di I grado) 

nell’ambito del contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 05/06/2013 (CIG. 407832275E7). 

  



  
 

 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

DECISIONE 

Adottare le specifiche tecniche per la definizione del servizio per il trasporto degli studenti 

delle scuole dell’obbligo di Cremona (primaria e secondaria di I grado) previsto 

nell’ambito del contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 05/06/2013 (CIG. 407832275E7) 

sottoscritto con dell’A.T.I. Cremona  Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus. 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

Il servizio di trasporto finalizzato per le scuole dell’obbligo di Cremona, previsto all’interno 

del Contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 05/06/2013, è dedicato agli alunni iscritti alle 

scuole pubbliche dell’infanzia e primarie che frequentano le rispettive strutture 

territorialmente di competenza, agli alunni iscritti alle scuole pubbliche secondarie di 

primo grado, ed è parte integrante del contratto di servizio TPL vigente, nell’ambito dei 

servizi finalizzati. 

E’ quindi necessario definire le modalità di svolgimento e di accesso al servizio di trasporto 

finalizzato per le scuole dell’obbligo di Cremona, e i gli obblighi delle parti, in quando non 

dettagliati nel Contratto. 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Contratto rep. provinciale n. 8388, stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di 

Cremona ha affidato ad ATI Autoguidovie/Km/Line/Miobus/Star lo svolgimento dei servizi 

TPL interurbani e comunali della Provincia di Cremona e dei Comuni di Cremona e 

Crema. 

Subentro dell’Agenzia TPL Cremona Mantova nella titolarità dei contratti di servizio 

stipulati dagli enti locali regolatori di servizi urbani ed interurbani nel bacino 

interprovinciale di Cremona e Mantova, con decorrenza 01/01/2016 ai sensi della l.r. n. 

6/2012, art. 60, c. 7. 

Modifica soggettiva dell’ATI Affidataria del servizio di trasporto pubblico locale 

interurbano, urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 

8388 del 5/12/2013, a seguito della fusione per incorporazione con effetto 31/12/2020 

della mandante KM S.p.A. in Arriva Italia S.r.l. con sede in Milano, via Trebazio, 1 (Codice 

Fiscale e P. IVA n. 05950660968) e del conseguente trasferimento ad Arriva Italia S.r.l. dei 

servizi di trasporto in precedenza effettuati da KM S.p.A. nell’ambito dell’ATI stessa. 

Proroga dell’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, urbano e di 

area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 ad A.T.I. 

Autoguidovie/Arriva/Line/Miobus/Star per il periodo dal 10/06/2021 fino al 09/06/2025 

come da Determina Direttore n. 12/2021. 

Modifica soggettiva dell’A.T.I. affidataria del servizio di trasporto pubblico locale 

interurbano, urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 

8388 del 05/06/2013, così definita A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus/Star, a 

seguito di variazione di denominazione della società LINE Servizi per la Mobilità Spa in STAR 

Mobility S.p.A., di cui al Decreto Agenzia TPL Cremona Mantova n. 66 del 16/12/2021. 

Modifica soggettiva dell’A.T.I. affidataria del servizio di trasporto pubblico locale 

interurbano, urbano e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 

8388 del 05/06/2013, così definita A.T.I. Autoguidovie/Arriva/STAR Mobility/Miobus, a 

seguito del conferimento ramo d’azienda di S.T.A.R. S.p.A. a  STAR Mobility S.p.A., di cui al 



  
 

Decreto Agenzia TPL Cremona Mantova n. 04 del 3/02/2022. 

ISTRUTTORIA 

Il Comune di Cremona ha chiesto di definire le modalità di svolgimento e di accesso al 

servizio di trasporto finalizzato per le scuole dell’obbligo di Cremona, e i gli obblighi delle 

parti, in quando non dettagliati nel Contratto. 

Il 15 dicembre 2020 in un apposito incontro tenuto alla presenza dei rappresentanti degli 

assessorati e dei diversi servizi comunali coinvolti, dell’Agenzia e del Gestore del servizio 

ATI/ARRIVA sono state ampiamente discusse e valutate le necessità da risolvere, per una 

migliore e chiara strutturazione del servizio di trasporto finalizzato per gli studenti della 

scuola dell’obbligo nella città di Cremona. 

Il Comune di Cremona con proposta della Giunta comunale n. 5215/2021 del 29/07/2021 

ha indicato le specifiche del servizio proponendo all’Agenzia TPL di attivare alcune azioni 

per il servizio di seguito indicate 

Predisposizione dei nuovi percorsi dedicati riducendo i tempi di percorrenza e contestualmente 

aumentando il servizio offerto in particolare per il nuovo collegamento con la scuola secondaria 

di primo grado Vida. 

I nuovi percorsi e fermate dovranno essere pubblicati sui siti Istituzionali e resi disponibili all'utenza 

e alle strutture scolastiche al fine di rendere evidente l'obiettivo dell'Amministrazione di 

migliorare le condizioni di trasporto e di sicurezza dei ragazzi. 

Utilizzazione di bus extraurbani con tutti posti a sedere; in collaborazione con gli 

accompagnatori verranno codificati i posti assegnati al fine di identificare al meglio i trasportati 

pur garantendo ai sensi di Legge le disposizioni sulla privacy. 

L'iscrizione ai trasporti scolastici dovrà essere tassativamente effettuata presso il Settore Politiche 

Educative Istruzione del Comune di Cremona al fine di monitorare il numero degli iscritti e 

pianificare l'organizzazione dei percorsi. 

Massima pubblicizzazione di tale procedura soprattutto nei punti di acquisto degli 

abbonamenti, compresi il sito e la app di Arriva. 

Conseguentemente è necessario prendere atto di tali indicazioni e adottare un 

documento specifico. 

RIFERIMENTI NORMATIVI ATTINENTI ALL’ATTO 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare 

l’articolo 7 intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e 

l’articolo 60 intitolato “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative 

competenze”. 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e 

disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni)” ed in particolare l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di 

trasporto pubblico locale. Modifiche alla l.r. 6/2012”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

Statuto dell’agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

avvisi e concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b).  

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia 

nella seduta del 17/12/2021. 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (PEG), approvato dal Consiglio di Amministrazione 



  
 

dell’Agenzia nella seduta del 26/01/2022. 

 

D E C R E T A 

 

1. Di Adottare le specifiche tecniche per la definizione del servizio per il trasporto degli 

studenti delle scuole dell’obbligo di Cremona (primaria e secondaria di I grado) 

previsto nell’ambito del contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 05/06/2013 (CIG. 

407832275E7) sottoscritto con dell’A.T.I. Cremona  Autoguidovie/Arriva/STAR 

Mobility/Miobus, di cui agli Allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2. Di dare atto che per effetto del presente atto nessuna variazione si genera per quanto 

concerne gli impegni contrattuali della scrivente e i pagamenti che restano nella 

titolarità dei soggetti e negli importi stabiliti dal contratto di servizio rep. 8388/2013 e 

s.m.i. e proroghe. 

 

Contro questo provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto 

impugnato o dalla sua conoscenza (D.Lgs. 02/07/2010 n.104 “Codice del processo 

amministrativo”). E’ ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità 

rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199, artt. 8 e 9. 

 

 IL DIRETTORE 

 Massimo Dell’Acqua 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
DESTINATARI   

Registro decreti 

ATI Cremona 

Comune di Cremona 

 

  

ALLEGATI  

A - SPECIFICHE TECNICHE PER LA DEFINIZIONE DEGLI IMPEGNI CONTRATTUALI IN MERITO AL SERVIZIO 

FINALIZZATO PER IL TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DI CREMONA (primaria e 

secondaria di I grado) 

B – PROGRAMMA DI ESERCIZIO 

 

 


